
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE – SENAT
UNIDADE B Nº37

ATO AVISO DE LICITAÇÃO
ATO CONCORRÊNCIA Nº 013/2022

O SENAT – Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte comunica 
aos interessados que realizará concorrência para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO de Obra de Reforma englobando a execução 
e fechamento da obra da Unidade Operacional do SEST SENAT Tipologia 
B localizada em Belém no estado de Pará. O recebimento dos envelopes 
contendo a documentação de habilitação e a proposta comercial será no 
dia 07/12/2022, às 10h. Para retirada do edital e acesso às demais infor-
mações, os interessados deverão dirigir-se a Unidade SEST SENAT Belém 
situado no endereço situado Avenida Augusto Montenegro, KM 12, 765 – 
Águas Negras – CEP 66820-000 – Belém/Pará. Maiores informações atra-
vés do e-mail: licitacao.b037@sestsenat.org.br.
Gabriela Bastos Machado
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 879002
..

EMPRESARIAL
.

AUTO LOCADORA P J R OLIVEIRA LTDA, torna público que reque-
reu junto a SEMMA/STM, a renovação da Licença de Operação - LO nº 
014/2019, sob processo nº 2022.RLO.0001014, para atividade de Serviços 
de manutenção e reparação mecânica de veículos automotores - oficina 
mecânica, troca de óleo e serviços de cambagem, em Santarém/PA.

Protocolo: 879060
UNIMED OESTE DO PARÁ COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO, torna 
público que requereu junto a SEMMA/STM, a Licença de Instalação - LI, sob pro-
cesso nº 2022.LI.0001024, para atividade de Unidade de atendimento hospitalar, 
de atendimento em pronto - socorro e urgências, em Santarém/PA.

Protocolo: 879061
SOCIEDADE FOGÁS LTDA, CNPJ nº 04.563.672/0005-90, situada a 
Avenida Cuiabá, Rod. BR 163, SM, área portuária da Cia Docas do Pará, 
bairro Salé, torna público que solicitou junto a SEMAS/PA, Renovação da 
Licença de Operação nº11560/2019, sob protocolo nº2022/37805, para 
atividade de Empresa Transportadora de Substâncias e Produtos Perigosos 
em Santarém/PA.

Protocolo: 879064
A SIDERÚRGICA NORTE BRASIL SA - SINOBRAS, CNPJ 07.933.914/0001-54, 
localizada a Rod. PA 150, Km 425 Distrito Industrial, Município de Marabá/
PA, torna público que Requereu da Secretaria de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade - SEMAS/PA a Autorização para Supressão Vege-
tal em área útil inferior a 5 hectares (Porte A-1), através do processo n° 
2022/38590.

Protocolo: 879065
“MP EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ 
17.909.341/0004-20, torna público que em 07/11/2022 recebeu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a 
sua Licença de Atividade Rural - LAR nº 14073/2022, com validade até 
25/10/2027 com Atividade Licenciada em Manejo Florestal em regime de 
rendimento sustentável; sua Autorização para Exploração Florestal - AUTEF 
nº 274239/2022, com validade até 25/10/2024 e seu TRMF nº 2636/2022 
da Fazenda Oeiras, localizado na Margem Direita do Rio Parú, Zona Rural 
do município de Almeirim (PA)”.

Protocolo: 879068
COMUNICADO

A CO ASTRA CORRETORA DE SEGURO DE VIDA LTDA, CNPJ: 
04.230.515/0001-39 comunica aos seus segurados que, a partir do dia 
1º de dezembro 2022, será aplicado o reajuste de 30% (por cento) sobre o 
prêmio do Seguro de Vida em Grupo já consignado em folha de pagamen-
to. End: Av. Alte. Barroso 2010 L-13.

Protocolo: 879070
A EMPRESA AUTO POSTO J E Y  LTDA -  EPP, COM CNPJ 13.271.809/0002-80, 
torna público que requereu da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIEN-
TE DE GOIANÉSIA - SEMMA a renovação da Licença de Operação L.O sob o 
n° 026/2021, para a atividade de POSTO REVENDEDOR DE COMBUSTÍVEL, 
COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS INFLAMÁVEIS/ABASTECIMENTO, 
localizado na Rodovia PA 263, KM 18, S/N, ZONA RURAL, GOIANÉSIA - PA, 
CEP 68.639-000.

Protocolo: 879071
“JURUÁ FLORESTAL EIRELI, INSCRITA NO CNPJ/MF 83.273.664/0001-51, tor-
na público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ana-
nindeua - SEMA, a sua Licença Ambiental de Operação - L.O. nº L018622, 
com validade até 07/11/2023, da atividade principal licenciada em Desdo-
bramento de madeira em tora para produção de madeira serrada e seu Be-
neficiamento e sua Licença Ambiental de Operação - L.O. nº L19922, com 
validade até 17/11/2023, de sua Instalação Portuária dentro ou fora do 
porto organizado, terminal de uso privado e estação de transbordo somen-
te para cargas não perigosas, de sua sede localizada no Distrito Industrial 
de Ananindeua, Rua Manoel Souza S/N, Quadra 16, Lotes 01 a 06, Setor E, 
no município de Ananindeua (PA)”.

Protocolo: 879072
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. 

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº TP-002-CMO/22. Objeto: Contrata-
ção de empresa para manutenção das dependências do prédio da Câmara 
Municipal de Oriximiná, com pequenos reparos na pintura, no piso, na 
estrutura da caixa d`água e limpeza geral e condicionadores de ar com 

fornecimento de materiais e mão de obra . Vencedor: L N PANTOJA - ME, 
com o valor total de R$ 226.052,00(Duzentos e Vinte e Seis Mil, Cinquenta 
e Dois Reais).. Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo 
a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - MARCELO AUGUSTO ANDRADE 
SARUBBI. Oriximiná/PA, 18 de Novembro de 2022.  GILMARA DE CARVA-
LHO DIAS VARJÃO - Presidente da CPL
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 016/2022-CMO
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-002-CMO/22
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
CONTRATADA: L N PANTOJA - ME
OBJETO: Contratação de empresa para manutenção das dependências do 
prédio da Câmara Municipal de Oriximiná, com pequenos reparos na pintu-
ra, no piso, na estrutura da caixa d`água e limpeza geral e condicionadores 
de ar com fornecimento de materiais e mão de obra
VALOR TOTAL: R$ 226.052,00 (duzentos e vinte e seis mil, cinquenta e dois reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0101.010310003.2.001 
Manutenção das Atividades da Câmara Municipal , Classificação econô-
mica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.16, no valor de R$ 226.052,00
VIGÊNCIA: 22 de Novembro de 2022 a 10 de Janeiro de 2023
DATA DA ASSINATURA: 22 de Novembro de 2022
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2022-CMO01
Origem: Contrato Nº. 001/2022-CMO
Processo Licitatório: INEXIGIBILIDADE Nº 001-CMO/2022
Contratante CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ-PA
Contratada: NILZA FEIJÃO DA SILVA ME.
Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor 
de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil, quinhentos reais), nos termos do art. 
65, inciso I, alínea ‘b’, e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o 
Contrato a ter o valor total de R$ 245.500,00(duzentos e quarenta e cinco 
mil, quinhentos reais)
Da dotação orçamentária: Exercício 2022 Atividade 0101.010310003.2.003 
Subsídios e encargos de agentes Político, Classificação econômica 3.3.90.33.00 
Passagens e despesas com locomoção, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor 
de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).
Do prazo de vigência: O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir do 
dia 03/11/2022 com vigência até o dia 31/12/2022.
Valor: R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).
Da ratificação: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a 
que se refere o presente Termo Aditivo.
Data da assinatura: 03 de novembro de 2022
Oriximiná-Pa, 21 de novembro de 2022
MARCELO AUGUSTO ANDRADE SARUBBI
Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná

Protocolo: 879082
CÂMARA MUNCIPAL DE CASTANHAL

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. PROCESSO Nº 092022/01. 
Partes Câmara Municipal de Castanhal E L. C. L. da Silva. Objeto: 1º Termo 
Aditivo de Acréscimo nos quantitativos dos itens especificados no contrato 
nº 009/2022, cujo objeto é Contratação de pessoa jurídica para o forne-
cimento de material de consumo (expediente, limpeza, copa e cozinha), 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Castanhal. Funda-
mento Legal: artigo 65, alínea b, § 1º, da Lei n. º 8.666/93. Valor Total: R$ 
20.199,96. Assinatura: 01/11/2022. Signatários: Representante do Órgão: 
Sérgio Leal Rodrigues, Vereador / Presidente. Representante da Empresa: 
Luiz Cláudio Lima da Silva, Responsável legal.

Protocolo: 879084
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 026/2022-CMIP; 
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº PPSRP.006/2022-CPL/CMIP; CON-
TRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ; CONTRATADA: 
FARIAS COMERCIO DE MOVEIS E SERVICOS EIRELI - EPP, CNPJ/MF: 
08.738.732/0001-95; VALOR TOTAL: R$ 9.365,00; VIGÊNCIA: 60 dias, 
contados da assinatura; DATA DA ASSINATURA: 18.11.2022.

Protocolo: 879075
LICENÇA DE OPERAÇÃO

A STIHL FERRAMENTAS MOTORIZADAS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
87.235.172/0009-80, localizada na Rodovia BR-316, Km 20, Canutama, 
Galpão 01, Mod 03 a 06no município de Benevides, Estado do Pará, torna 
público que obteve a LO n° 202200000047 em 27/09/2022, junto a SEM-
MA de Benevides, através do processo n° 202200001380, para a atividade 
de COMÉRCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL.

Protocolo: 879076
SAO MIGUEL TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA, 13.400.311/0001-90, 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Marapanim - SEMA, a Licença de Operação nº 011/2022, para atividade 
de provedor de acesso  e redes de comunicação, em 50 m², com estabe-
lecimento na Av. barão do Rio Branco, 103, bairro Centro - Marapanim/PA.

Protocolo: 879077
TRANSUL SERVIÇOS, LOCAÇÃO E TRANSPORTE (TRANSUL TRANSPOR-
TES) CNPJ: 35.196.765/0004-76 torna público que requereu a SEMAS/
PA (Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará) 
a sua Licença de Operação (Protocolo n°2022/40662) para a atividade de 
empresa transportadora de minérios/coque (NV: 06) localizado na Rodo-
via BR 316, KM 14 Posto Oriente Anexo C Sala 03, Bairro Decouville em 
Marituba-PA.0

Protocolo: 879066
DANICO E MENDES- LTDA CNPJ.nº05.133.133/0001-50, PA 150,KM 
136,SN, torna-se público que recebeu da SECTMA TAILÂNDIA, a LICENÇA 
DE OPERAÇÃO N° 019/2022 serraria com beneficiamento de madeira.

Protocolo: 879080


